
 

Comune di Udine – Determina n. 3624 del 21/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B461142CC0 - Affidamento diretto in economia del servizio di pulizia e 
disinfezione, su chiamata, degli alloggi a protezione sociale del Comune, alla ditta 
NASCENTE soc. coop. soc. di Udine, per il periodo 01/12/2024 – 30/11/2026. 

 

N. det. 2024/6301/468 

N. cron. 3624 del 21/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che si rende necessario affidare il servizio di pulizia e di igienizzazione degli alloggi 

a protezione sociale del Comune, su chiamata, per il periodo 01/12/2024 – 30/11/2026, onde 

consentire l’immediata fruizione degli stessi da parte dell’utenza; 

Visto l’articolo 28, comma 5, lett. A) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti, che consente l’affidamento diretto quando l’importo massimo di spesa previsto è inferiore 

ad € 20.000,00; 

Visto altresì l’articolo 29, comma 1, lett. L) del medesimo Regolamento, che ammette il 

ricorso all’effettuazione delle spese in economia per i servizi di pulizia e disinfezione; 

Ritenuto pertanto di procedere all'esecuzione del servizio in parola in economia, mediante 

affidamento diretto, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3624 del 21/11/2024 

Dato atto che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 

36/2023; 

Espletata, quindi la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, attraverso la piattaforma eAppaltiFvg, dove a seguito della pubblicazione di richiesta di 

offerta con scadenza 18 novembre 2024, è pervenuta l’offerta della ditta Nascente soc. coop. Soc. a 

r.l., di Udine; 

Accertato che la ditta Nascente soc. coop. Soc. a r.l. si è resa disponibile ad eseguire gli 

interventi di pulizia sopra descritti, su chiamata, fino ad un importo massimo di € 4.910,00 oltre agli 

oneri IVA 22% e quindi per complessivi € 5.990,20; 

Accertato altresì il possesso dei requisiti di idoneità professionale nonché di ordine generale di 

cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, come da relative dichiarazioni in atti 

rilasciate dal legale rappresentante della ditta Nascente soc. coop. Soc. a r.l., nonché al rispetto degli 

obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’affidamento alla cui verifica si procederà con successivi controlli; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Nascente soc. coop. Soc. a r.l. il servizio in oggetto, per 

il periodo 01/12/2024 – 30/11/2026; 

Dato atto che il contratto verrà perfezionato tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’art. 78 co. 1 lett. e) del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti; 

Precisato che il codice CIG assegnato dall'autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio in 

oggetto è il seguente: B461142CC0; 

Constatata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 5.990,20 a carico del Cap. 6000/1 

dei Bilanci 2024, 2025 e 2026; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti Pubblici"; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3624 del 21/11/2024 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare direttamente, in economia, il servizio di pulizia e di igienizzazione degli 

alloggi a protezione sociale del Comune, su chiamata, per il periodo 01/12/2024 – 

30/11/2026, secondo quanto specificato in premessa, alla ditta NASCENTE soc. coop. 

Soc., con sede legale in V. Chisimaio n. 40 Udine, C.F. e P.IVA 01534390305, fino ad 

un importo massimo di € 4.910,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 5.990,20; 

2) di impegnare a favore della ditta ditta NASCENTE soc. coop. Soc. l'importo 

complessivo di Euro 5.990,20 al Cap. 6000/1 come segue: 

- per € 249,59 su Bilancio 2024 come segue:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B461142CC
0 

6000/1 ALTRI SERVIZI - 
INTERVENTI DI 
INCLUSIONE SOCIALE 

1 3 2 99 999 249,59 NASCENTE -SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L.   p.i. IT  01534390305 

 

- per € 2.995,10 sul Bilancio di Previsione 2025; 

- per € 2.745,51 sul Bilancio di Previsione 2026; 

3) di stipulare con la succitata ditta apposito contratto nelle forme semplificate, ai sensi 

dell’art. 78, comma 1, lett. e) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti; 

4) di evidenziare che la citata ditta resta obbligata ad osservare le misure contenute nel 

Piano di prevenzione alla corruzione del Comune di Udine, nel “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR n. 62/2013 e nel Piano di 

Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine; 

5) di stabilire che la ditta in argomento è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 

della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all'esecuzione dei lavori e che, qualora la ditta stessa effettui transazioni senza avvalersi 

di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il relativo contratto si risolve di diritto ai 

sensi del comma 9 bis del predetto articolo; 

6) di pubblicare il presente atto su Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 23, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

7) di precisare che, in base all’Allegato 4/2, paragrafo 5.1 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, il presente provvedimento verrà trasmesso per 



 

Comune di Udine – Determina n. 3624 del 21/11/2024 

conoscenza al Consiglio Comunale, trattandosi di spese correnti per esercizi non 

considerati nel bilancio di previsione. 

 

  

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2024-11-21T13:37:27+0100




